



## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О молодежной политике в Российской Федерации»**

#### **Статья 1.**

Внести в статью 35 областного закона от 20 сентября 2005 года № 83-5-ОЗ «О молодежной политике и государственной поддержке российского движения детей и молодежи в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 20; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 16; 2011, № 25, 26; 2012, № 28, 31; 2013, № 40, 41, 2; 2014, № 7, 9, 12; 2015, № 14; 2016, № 28, 30; 2017, № 34; 2018, № 4; 2019, № 7; 2020, № 19; 2021, № 25, 29; 2022, № 32, 39; 2023, № 43, 3; 2024, № 4, 9, 10) следующие изменения:

1. В пункте 2:

1) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) содействие молодежи в успешном овладении профессиональными знаниями, навыками и умениями, профессиональном становлении;»;

2) в подпункте 2 слова «молодыми рабочими, специалистами и служащими опыта работы по специальности, формирование у них» заменить словами «молодежью опыта работы по специальности, формирование у молодежи»;

3) в подпункте 3 слова «молодым рабочим, специалистам и служащим» заменить словом «молодежи»;

4) в подпункте 4 слова «молодых рабочих, специалистов и служащих, повышению их общественной активности и формированию у них» заменить словами «молодежи, повышению общественной активности молодежи и формированию у молодежи».

2. В пункте 3 слова «, проживающих на территории Архангельской области,» исключить.

## **Статья 2.**

В подпункте 8 пункта 2 статьи 4 областного закона от 21 ноября 2011 года № 387-26-ОЗ «О профессиональной ориентации и содействии трудоустройству молодежи в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 26; 2013, № 41, 2; 2016, № 27; 2017, № 37; 2018, № 2; 2021, № 30; 2022, № 34, 36, 38; 2023, № 3; 2024, № 8, 9) слова «молодых квалифицированных специалистов и прогнозирования» заменить словами «квалифицированных молодых работников, квалифицированных молодых специалистов и по прогнозированию».

## **Статья 3.**

В пункте 11 статьи 4.1 областного закона от 22 февраля 2013 года № 616-37-ОЗ «О поддержке молодых талантов в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 37, 2; 2014, № 9, 10; 2020, № 19; 2021, № 25; 2023, № 3) слова «ученых и специалистов» заменить словом «талантов».

## **Статья 4.**

Внести в областной закон от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 41, 3, 4; 2014, № 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13; 2015, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 2016, № 24, 26, 28, 29, 30; 2017, № 34, 38; 2018, № 42, 45, 1, 2, 4; 2019, № 7, 8, 9, 11, 13; 2020, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22; 2021, № 27, 29, 30, 31; 2022, № 32, 35, 37, 38, 39, 40; 2023, № 43, 44, 45, 3; 2024, № 4, 6, 7, 10) следующие изменения:

1. В статье 37:

1) в пункте 3:

в абзаце первом слово «специалистам» заменить словами «педагогическим работникам»;

в абзаце втором слово «специалистом» заменить словами «педагогическим работником»;

2) в пункте 6 слово «специалистов» заменить словами «педагогических работников».

2. В статье 41.1:

1) в пункте 1 слова «и молодым специалистам государственных и муниципальных образовательных организаций» исключить;

2) в пункте 2:

в первом предложении слова «и молодым специалистам государственных и муниципальных образовательных организаций» исключить;

в втором предложении слова «и молодым специалистам государственных и муниципальных образовательных организаций» исключить.

### **Статья 5.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области



А.В. Цыбульский

г. Архангельск

29 октября 2024 г.  
№ 148-11-ОЗ